
 

28 августа 2020 года 
 

 

 

№ 528 
 

Периодическое печатное издание 

Официальный вестник Цивильского района 
Издается с 23 июля 2008 года  Распространяется бесплатно 

 
ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА ЦИВИЛЬСКИЙ РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИЯ ЦИВИЛЬСКОГО РАЙОНА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

21 августа 2020 года  № 420 

г. Цивильск 

 

Об утверждении Перечня мероприятий по организации бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в  муниципальных образовательных 

организациях, обеспечивающих охват 100 процентов от числа таких обучающихся в указанных образовательных организациях Цивильского района Чувашской Республики (далее - Дорожная 

карта) 

 

В соответствии с постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 12.08.2020 г.  №465 «О внесении изменений в государственную программу Чувашской Республики "Развитие образования», 
администрация Цивильского района 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.Утвердить Перечень мероприятий по организации бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в  муниципальных образовательных организациях, 

обеспечивающих охват 100 процентов от числа таких обучающихся в указанных образовательных организациях Цивильского района Чувашской Республики (далее – Дорожная карта) (Приложение). 

2.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации – начальника отдела образования и социального развития администрации Цивильского района  

Волчкову А.В. 
3.Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования (обнародования). 

 
Глава администрации 

Цивильского района                                                                                     С.Ф. Беккер 
 

Приложение к постановлению администрации Цивильского района  
от 21.08.2020 г. №420 

 

Перечень мероприятий 

по организации бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в  муниципальных образовательных организациях, обеспечивающих охват 100 процентов от числа таких обучающихся в указанных 
образовательных организациях Цивильского района Чувашской Республики 

(далее – Дорожная карта) 

 

1. Общие положения 

Ответственные должностные лица за реализацию Дорожной карты ФИО, должность  Контактные данные 

Куратор реализации мер Дорожной карты в Цивильском районе Заместитель главы администрации -начальник отдела образования и 

социального развития администрации Цивильского района 

Тел. 8(83545) 21784 

e-mail: zivil_obrazov@cap.ru  

 

Руководитель, организующий и контролирующий реализацию мер Дорожной карты в 

Цивильском районе 

Глава администрации Цивильского района  Тел. 8(83545) 21363 

e-mail: zivil@cap.ru  

Ответственный(ые) за реализацию Дорожной карты в Цивильском районе Главный специалист-эксперт  отдела образования и социального развития 

администрации Цивильского района 

Тел. 8(83545)21537 

e-mail: zivil_obrazov@cap.ru  

Соисполнители   

 

Сроки работ по обеспечению 100% охвата бесплатным горячим питанием обучающихся 1–4 

классов в Цивильском районе Чувашской Республики (начало/завершение) 

Дата начала работ Дата завершения работ 

01.04.2020 01.09.2020 

 

№ 

п/п 

Общие сведения Базовое значение   Прогнозируемое значение  

Значение  Дата 01.09.2020 01.09.2021 01.09.2022 01.09.2023 

1.1. Общее количество муниципальных образовательных организаций в Цивильском районе, реализующих 
образовательную программу начального общего образования 

14 20.09. 2019 14 14 14 14 

1.2. Общее количество обучающихся по образовательной программе начального общего образования 1698 20.09. 2019 1664 1626 1600 1600 

 

2. Цели, целевые и дополнительные показатели реализации мер Дорожной карты в Цивильском районе 

№ 

п/п 

Цель, целевой показатель, дополнительный показатель (основной) Уровень контроля Базовое значение Прогнозируемое значение  

Значение  Дата 01.09.2020 01.09.2021 01.09.2022 01.09.2023 

1. Цель: количество и доля (%) обучающихся 1–4 классов муниципальных общеобразовательных 

организаций, обеспеченных бесплатным горячим питанием (100%  

на 1 сентября 2023 года)1 

Глава администрации 

Цивильского района 

0 

0,0% 

20.09. 2019 1664 

100% 

1626 

100% 

1600 

100% 

1600 

100% 

2. 

Количество и доля (%) общеобразовательных организаций, в которых осуществляется общественный 

(родительский) контроль за организацией обязательного бесплатного горячего питания обучающихся 

1-4 классов 

Глава администрации 

Цивильского района 

14 

100% 

20.09. 2019 14 

100% 

14 

100% 

14 

100% 

14 

100% 

3. 

Включение в государственную программу субъекта Российской Федерации мероприятий 

по организации бесплатного горячего питания обучающихся1–4 классов  муниципальных 
образовательных организаций (далее – Программа) 

Глава администрации 

Цивильского района 

Есть 20.09. 2019 Есть Есть Есть Есть 

4. 
Региональный стандарт оказания услуги по обеспечению горячим питанием обучающихся  
1–4 классов муниципальных образовательных организаций 

Глава администрации 
Цивильского района 

Нет 20.09. 2019 Нет Есть Есть Есть 

 
3. Задачи и перечень мер Дорожной карты 

 

Задача 1. Достижение по итогам 2023 года 100% обеспечения бесплатным горячим питанием обучающихся 1–4 классов  

 

№ 

п/п 

Наименование задачи, результата Срок реализации Ответственный исполнитель/соисполнитель Ожидаемый результат 

1.1. Утверждение Программы на 2020-2023 годы, иных нормативных правовых актов Цивильского района 

Чувашской Республики 
- Стандарт оказания услуги по обеспечению горячим питанием обучающихся 1-4 классов муниципальных 

образовательных организаций; 

- Положение об осуществлении общественного (родительского) контроля за организацией обязательного 
бесплатного горячего питания обучающихся 1-4 классов 

Сентябрь 2023 г. Глава администрации Цивильского района 

Заместитель главы администрации -начальник 
отдела образования и социального развития 

администрации Цивильского района 

Утверждена Программа, иные нормативные 

правовые акты Цивильского района Чувашской 
Республики 

1.2. Внесение изменений в  Решение собрания депутатов Цивильского района «О бюджете Цивильского района 
на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годы» на софинансирование Программы 

Сентябрь 2020 г. Глава администрации Цивильского района 
Заместитель главы администрации -начальник 

отдела образования и социального развития 

администрации Цивильского района 

Утвержден бюджет в Цивильском районе Чувашской 
Республики на софинансирование программы 

1.3. Доведение до образовательных организаций утвержденного и согласованного  в установленном порядке 

меню 

Размещение меню на официальных сайтах в сети Интернет 

IV квартал 2020 г. Заместитель главы администрации -начальник 

отдела образования и социального развития 

администрации Цивильского района  
Главный специалист-эксперт  отдела образования и 

социального развития администрации Цивильского 

района Руководители образовательных организаций 

Наличие утвержденного и согласованного в 

установленном порядке меню 

1.4. Разработка, утверждение и согласование в установленном порядке меню для детей, нуждающихся в IV квартал 2023 г. Руководители образовательных организаций Наличие утвержденного и согласованного в 

                                                 
1
 За исключением обучающихся по образовательной программе начального общего образования, обязательное питание которых обеспечено в условиях их проживания в интернате или учреждениях круглосуточного пребывания 

 

mailto:Zivil_obrazov@cap.ru
mailto:zivil@cap.ru
mailto:Zivil_obrazov@cap.ru


             

 

     28 августа, пятница                                                                                                                                                                                   Официальный вестник                                                                                                                                                                           

2      № 528                                                                                                                                                                                                            Цивильского района 

 
специализированном  питании установленном порядке меню для детей, 

нуждающихся в специализированном питании 

(диабет, целиакия и др.) 

1.5. Мониторинг охвата обучающихся бесплатным горячим питанием  IV квартал 2020 г. Заместитель главы администрации -начальник 

отдела образования и социального развития 

администрации Цивильского района  
Главный специалист-эксперт  отдела образования и 

социального развития администрации Цивильского 

района Руководители образовательных организаций 

Постоянный мониторинг охвата обучающихся 

питанием 

1.6. Разработка и утверждение совместного с государственным уполномоченным органом Чувашской 

Республики по осуществлению закупок типовой региональной конкурсной документации (на оказание 

услуги по организации питания и поставку пищевых продуктов) с обязательным включением в типовой 
контракт на оказание услуги по организации питания условия о выполнении исполнителем типового меню, 

согласованного в установленном порядке 

Сентябрь 2023 г. Заместитель главы администрации - начальник 

отдела образования и социального развития 

администрации Цивильского района  
Главный специалист-эксперт  отдела образования и 

социального развития администрации Цивильского 

района Руководители образовательных организаций 

Наличие утвержденной типовой региональной 

конкурсной документации (на оказание услуги по 

организации питания и поставку пищевых 
продуктов), согласованной с территориальным 

органом Федеральной антимонопольной службы 

Российской Федерации 

1.7. Организация и проведение производственного контроля за качеством продуктов питания и услуги по 

организации питания  

с 01.12.2020 и далее 

ежегодно 

Заместитель главы администрации -начальник 

отдела образования и социального развития 

администрации Цивильского района  
Руководители образовательных организаций 

Обеспечение производственного контроля за 

качеством продуктов питания и услуги по 

организации питания 

1.8. Создание единого регионального стандарта оказания услуги по обеспечению горячим питанием 
обучающихся 1–4 классов муниципальных образовательных организаций 

Сентябрь 2023 г. Глава администрации Цивильского района  
Заместитель главы администрации -начальник 

отдела образования и социального развития 

администрации Цивильского района  

Главный специалист-эксперт  отдела образования и 
социального развития администрации Цивильского 

района  

Наличие утверждённого единого регионального 
стандарта оказания услуги по обеспечению горячим 

питанием обучающихся  

1–4 классов муниципальных образовательных 

организаций 

Задача 2. Создание инфраструктуры и оснащение образовательных организаций соответствующим оборудованием, необходимым для организации бесплатного горячего питания в 1–4 классах 

№ 
п/п 

Наименование задачи, результата Срок реализации Ответственный исполнитель/ соисполнители Ожидаемый результат 

2.1. Проведение аудита пищеблоков и обеденных залов Ежегодно, начиная  
с 1 января 2021 г. 

Заместитель главы администрации -начальник 
отдела образования и социального развития 

администрации Цивильского района 

Главный специалист-эксперт  отдела образования и 

социального развития администрации Цивильского 
района Руководители образовательных организаций 

Наличие фактических показателей состояния 
пищеблоков и столовых; определение проблем и 

формирование механизмов их решения  

2.2. Мониторинг соответствия школьных пищеблоков и столовых единому региональному стандарту оказания 
услуги по обеспечению горячим питанием обучающихся 1–4 классов муниципальных образовательных 

организаций (в т.ч. укомплектованность персоналом) 

IV квартал 2023 г. Заместитель главы администрации -начальник 
отдела образования и социального развития 

администрации Цивильского района  

Главный специалист-эксперт  отдела образования и 

социального развития администрации Цивильского 
района Руководители образовательных организаций 

Корректировка муниципальных программ на основе 
результатов мониторинга соответствия школьных 

пищеблоков единому региональному стандарту 

оказания услуги по обеспечению горячим питанием 

обучающихся 1–4 классов муниципальных 
образовательных организаций 

 
Задача 3.Совершенствование организации обязательного горячего питания обучающихся 1–4 классов 

№ 
п/п 

Наименование задачи, результата Срок реализации Ответственный исполнитель/ соисполнители Ожидаемый результат 

3.1. Обеспечение общественного (родительского) контроля за организацией питания обучающихся Постоянно Заместитель главы администрации -начальник 
отдела образования и социального развития 

администрации Цивильского района  

Главный специалист-эксперт  отдела образования и 

социального развития администрации Цивильского 
района Руководители образовательных организаций 

Общественный (родительский) контроль за 
организацией питания обучающихся 

3.2. Размещение на официальных сайтах образовательных организаций в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» информации об условиях организации питания детей, в том числе 

ежедневного меню 

Постоянно Заместитель главы администрации -начальник 
отдела образования и социального развития 

администрации Цивильского района  

Главный специалист-эксперт  отдела образования и 

социального развития администрации Цивильского 
района Руководители образовательных организаций 

Обеспечение открытости информации об условиях 
организации питания детей, в том числе ежедневном 

меню 

3.3. Организация информационно-просветительской работы по формированию культуры здорового питания Постоянно Заместитель главы администрации -начальник 
отдела образования и социального развития 

администрации Цивильского района  

Главный специалист-эксперт  отдела образования и 

социального развития администрации Цивильского 
района Руководители образовательных организаций 

Формирование полезных привычек в питании 
обучающихся  

Программы Мероприятия 

3.4. Подготовка и повышение квалификации кадров, участвующих в организации питания в образовательных 
организациях: поваров, организаторов питания (руководителей) для региональных и муниципальных 

органов управления, в образовательных организациях, частных организациях, ответственных за 

организацию питания  

Постоянно Заместитель главы администрации -начальник 
отдела образования и социального развития 

администрации Цивильского района  

Главный специалист-эксперт  отдела образования и 

социального развития администрации Цивильского 
района Руководители образовательных организаций 

Наличие программ подготовки и повышения 
квалификации 

Обеспеченность квалифицированными  кадрами 

предприятий по обеспечению питанием в 

образовательных организациях, школьных столовых 

 
4. Дополнительные мероприятия Цивильского района Чувашской Республики 

 (мероприятия с учетом региональной и местной специфики)  

№ 

п/п 

Наименование задачи, результата Срок реализации Ответственный исполнитель/ соисполнители Ожидаемый результат 

1 Капитальный ремонт пищеблоков муниципальных общеобразовательных организаций до 31.08.2020 Заместитель главы администрации -начальник отдела 

образования и социального развития администрации 

Цивильского района  

Главный специалист-эксперт  отдела образования и 
социального развития администрации Цивильского 

района Руководители образовательных организаций 

Закупка и передача холодильного оборудования 

для пищеблоков муниципальных общеобразова-

тельных организаций 

 

5. 
Дополнительные показатели достижения результатов к каждой из задач раздела 3 

«Задачи и перечень мер Дорожной карты» 

Отв.: Заместитель главы администрации -начальник отдела образования и социального развития администрации Цивильского 
района  

Главный специалист-эксперт  отдела образования и социального развития администрации Цивильского района  

Руководители образовательных организаций 

Показатели к задаче 1. Достижение к 1 сентября 2023 года 100% обеспечения бесплатным горячим питанием обучающихся 1–4 классов  

№ 

п/п 

Цель, целевой показатель, дополнительный показатель (основной) Уровень контроля Базовое значение   Прогнозируемое значение 

Значение  Дата 01.09.2020 01.09.2021 01.09.2022 01.09.2023 

1.1  

Количество и доля (%) общеобразовательных организаций, в которых утверждено и согласовано в 

установленном порядке меню: 
а) для всех обучающихся  (не менее 2 вариантов) Муниципальный 

14 
100% 20.09. 2019 

14 
100% 

14 
100% 

14 
100% 

14, 
100% 

б) для детей,  нуждающихся в специализированном питании Муниципальный 
0 
0% 20.09. 2019 

1 
7.14% 

2 
14,3% 

4 
28,6% 

14, 
100% 

1.2 
Количество и доля (%) общеобразовательных организаций, подключенных к единой региональной 
информационной системе учета и мониторинга организации питания обучающихся 

Муниципальный 
0 
0% 

20.09. 2019 
0 
0% 

0 
0% 

0 
0% 

14, 
100% 

1.3  

Количество и доля (%) общеобразовательных организаций, в которых:  

а) обеспечена возможность выбора блюд детьми и родителями, в том числе:  

Муниципальный 0 

0% 

20.09. 2019 0 

0% 

0 

0% 

0 

0% 

14, 

100% 

б) на основе соответствующего программного обеспечения Муниципальный 0 

0% 

20.09. 2019 0 

0% 

0 

0% 

0 

0% 

14, 

100% 

Показатели к задаче 2. Создание инфраструктуры и оснащение образовательных организаций соответствующим 

оборудованием, необходимым для организации бесплатного горячего питания обучающихся 1–4 классов 

Отв.: Заместитель главы администрации -начальник отдела образования и социального развития администрации Цивильского 

района  

Главный специалист-эксперт  отдела образования и социального развития администрации Цивильского района  

Руководители образовательных организаций 

№ 

п/п 

Цель, целевой показатель, дополнительный показатель (основной) Уровень контроля Базовое значение  Прогнозируемое значение 

Значение  Дата 01.09.2020 01.09.2021 01.09.2022 01.09.2023 

2.1 
Наличие разработанного и утвержденного единого регионального стандарта оказания услуги по обеспечению 

горячим питанием обучающихся 1-4 классов  муниципальных образовательных организаций 
Муниципальный Нет 20.09. 2019 Нет Нет  Нет  Есть 

2.2 

Количество и доля (%) общеобразовательных организаций, соответствующих разработанному и 

утвержденному единому региональному стандарту  оказания услуги по обеспечению горячим питанием 

обучающихся 1-4 классов муниципальных образовательных организаций 

Муниципальный 
0 

0% 
20.09. 2019 

0 

0% 

0 

0% 

0 

0% 

14 

100% 

Показатели к задаче 3. Осуществление общественного контроля за организацией обязательного горячего питания 

обучающихся 1-4 классов 

Отв.: Заместитель главы администрации -начальник отдела образования и социального развития администрации Цивильского 

района  

Главный специалист-эксперт  отдела образования и социального развития администрации Цивильского района Руководители 
образовательных организаций 

3.1 
Количество и доля (%)общеобразовательных организаций, в которых осуществляется общественный контроль 
за организацией питания обучающихся 

Муниципальный 14 
100% 

20.09. 2019 14 
100% 

14 
100% 

14 
100% 

14 
100% 

3.2  
Количество и доля (%)образовательных организаций, разместивших на официальных сайтах  в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» информацию об условиях организации питания 

детей, в том числе ежедневное меню 

Муниципальный 
14 
100% 

20.09. 2019 14 
100% 

14 
100% 

14 
100% 

14 
100% 

3.3  

Наличие и реализация в образовательном процессе программ по организации информационно-

просветительской работы с обучающимися и родителями по формированию культуры здорового питания 

(да/нет) 

Муниципальный да да да да да да 

3.4 

Количество и доля (%) образовательных организаций, обязательное горячее питание в которых организовано 

квалифицированными специалистами, в том числе предприятиями  по обеспечению питанием в 

образовательных организациях (поварами, медицинскими специалистами/диетсестрами, организаторами 
питания (руководителями) для муниципальных органов управления, в образовательных организациях, 

ответственными за организацию питания)  

Муниципальный 14 

100% 

20.09. 2019 14 

100% 

14 

100% 

14 

100% 

14 

100% 

 

6. Дополнительные показатели к разделу 4 «Дополнительные мероприятия Цивильского района Чувашской Республики  



 

 

Официальный вестник                                                                                                                                                                            28 августа, пятница                                                                                                                                                                                    

Цивильского района                                                                                                                                                                                                      № 528 

  

3 

(мероприятия с учетом региональной и местной специфики)»  

№ 

п/п 

Цель, целевой показатель, дополнительный показатель (основной) Уровень контроля Базовое значение   Прогнозируемое значение 

Значение  Дата 01.09.2020 01.09.2021 01.09.2022 01.09.2023 

 нет        

 

 

ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА ЦИВИЛЬСКИЙ РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИЯ ЦИВИЛЬСКОГО РАЙОНА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

24 августа 2020 года  № 423 

г. Цивильск 

 
 

Об утверждении комплексной программы социально-экономического развития Цивильского района Чувашской Республики на 2020-2025 годы 

 

Администрация Цивильского района Чувашской Республики  
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.Утвердить прилагаемую Комплексную программу социально-экономического развития Цивильского района Чувашской Республики на 2020-2025 годы (далее - Комплексная программа). 

2.Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на отдел экономики администрации Цивильского района Чувашской Республики. 

3.Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).  
Глава администрации  

Цивильского района                                    С.Ф.Беккер  
 

 

Приложение 

к постановлению администрации 
Цивильского района 

от 24.08.2020  г. 423 

«Об утверждении комплексной программы 

социально-экономического развития Цивильского района Чувашской Республики на 2020-2025 годы» 

 

 

Комплексная программа социально-экономического развития Цивильского района Чувашской Республики на 2020-2025 годы 

 

Паспорт программы 

 

Ответственный исполнитель Комплексной программы - Администрация Цивильского района Чувашской Республики  

Соисполнители Комплексной 
программы 

- Структурные подразделения администрации Цивильского района Чувашской Республики;  
сельские и городское поселения Цивильского района Чувашской Республики; 

  

Участники Комплексной программы - Администрация Цивильского района Чувашской Республики; 

сельские и городское поселения Цивильского района Чувашской Республики, юридические лица и индивидуальные предприниматели 
Подпрограммы Комплексной программы -  нет 

Цели Комплексной программы - Обеспечение качества жизни населения путем:                                         

комплексной модернизации, поэтапного развития, благоустройства улично-дорожной сети и повышения безопасности дорожного движения в Цивильском районе Чувашской 

Республики; 
- повышение качества жилищно-коммунальных услуг со снижением к 2026 году аварийности на объектах коммунальной инфраструктуры в теплоснабжения, водоснабжения и 

водоотведения и повышением уровня удовлетворенности граждан качеством таких услуг; 

       -поддержки в решении жилищной проблемы многодетных семей, имеющих пять и более несовершеннолетних детей, проживающих на территории Цивильского района, 

признанных в установленном порядке нуждающимися в улучшении жилищных условий;                                                                                                                                            - 
обеспечения гарантий в решении жилищной проблемы детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, проживающих в Цивильском районе;                                                                                      

    - повышения уровня экологической безопасности и улучшения состояния окружающей природной среды;                                                              

 - обеспечения доступности качественного образования,                              
    - обеспечения долгосрочной сбалансированности и устойчивости бюджета Цивильского района, оптимизация долговой нагрузки на бюджет Цивильского района;                                                                                                         

- повышения эффективности бюджетных расходов, качества управления общественными финансами 

 

Задачи Комплексной программы - - приведение в нормативное состояние автомобильных дорог;                      
- модернизация коммунальной инфраструктуры для сокращения будущих расходов на текущий ремонт и экономии энергоресурсов; 

- уменьшение основной очереди нуждающихся в улучшении жилищных условий;                                                                                                              

      - улучшение экологической ситуации за счет утилизации, обезвреживания и безопасного размещения отходов;                                       

    - ликвидация объектов накопленного экологического ущерба;                    
 - повышение доступности качественного начального общего, основного общего и среднего общего образования;                                           

     - совершенствование бюджетного процесса, внедрение современных информационно-коммуникационных технологий в управление общественными финансами, повышение 

качества и социальной направленности бюджетного планирования 

 
Целевые индикаторы и показатели Комплексной программы - к 2026 году будут достигнуты следующие целевые индикаторы и показатели: 

- прирост протяженности автомобильных дорог, соответствующих нормативным требованиям к транспортно-эксплуатационным показателям – 3 %;                                                                     

- удовлетворенность граждан качеством жилищно-коммунальных услуг - 87%;                                                                                         

     - численность детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, обеспеченных 
специализированными жилыми помещениями - 4 человека ежегодно;                                                   

      - увеличение доли использованных, обезвреженных отходов в общем объеме образовавшихся в процессе производства и потребления отходов – 67,3%;                                                                                            

- удельный вес численности обучающихся, занимающихся в одну смену, в общей численности обучающихся в общеобразовательных организациях – 100 %;                                       

- отношение муниципального долга Цивильского района Чувашской Республики к доходам бюджета Цивильского района (без учета безвозмездных поступлений) – 50%.       
Срок и этапы реализации Комплексной программы - Программа реализуется в 2020-2025 годах в один этап. 

 

Объемы финансирования Комплексной программы с 

разбивкой по годам реализации 

- Планируемый объем финансирования программы составляет 2687,28 млн. рублей,  

             в том числе: 
в 2020 году – 136,0 млн. рублей; 

в 2021 году – 696,49 млн. рублей; 

в 2022 году – 744,73 млн. рублей; 

в 2023 году – 1018,94 млн. рублей; 
в 2024 году – 91,12 млн. рублей; 

в 2025 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2026 году – 0,0 тыс.рублей; 

 
из них средства: 

федерального бюджета – 1456,01 млн. рублей, 

в том числе:                                                                                                  

в 2020 году – 66,70 млн. рублей; 
в 2021 году – 480,91 млн. рублей; 

в 2022 году – 494,28 млн. рублей; 

в 2023 году – 393,97 млн. рублей; 
в 2024 году – 20,15 млн. рублей; 

в 2025 году – 0,0 млн. рублей; 

в 2026 году – 0,0 млн.рублей; 

консолидированного бюджета ЧР – 1135,07 млн.рублей                                                 
в том числе:                                                                                                    

в 2020 году – 28,30 млн. рублей; 

в 2021 году – 197,08 млн. рублей; 

в 2022 году – 215,45 млн. рублей; 
в 2023 году – 623,27 млн. рублей; 

в 2024 году – 70,97 млн. рублей; 

в 2025 году – 0,0 млн. рублей; 

в 2026 году – 0,0 млн. рублей; 
средств внебюджетных источников – 96,2 млн. рублей,  

в том числе: 

в 2020 году – 41,0 млн. рублей; 

в 2021 году – 18,5 млн. рублей; 
в 2022 году – 35,0 млн. рублей; 

в 2023 году – 1,7 млн. рублей; 

в 2024 году – 0,0 млн. рублей; 

в 2025 году – 0,0 млн. рублей. 
 

Ожидаемые результаты реализации Комплексной 

программы 

- реализация программы позволит                         повысить качество жизни населения Цивильского района  путем:  

- снижения доли автомобильных дорог, не отвечающих нормативным требованиям, за счет реконструкции и ремонта автомобильных дорог;                                                                                                              

- снижения среднего уровня износа коммунальной инфраструктуры;                                                                                                                        - снижения количества многодетных 
семей, имеющих пять и более детей, состоящих на учете на улучшение жилищных условий в Цивильском районе;                                                                                                           - 

обеспечения специализированными жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей;                                                                                                                                        - уменьшения негативного воздействия хозяйственной или иной 

деятельности на элементы природной среды;                                                          - доступности качественного начального общего, основного общего и среднего общего образования 
для всех детей независимо от места проживания и дохода родителей;                                     - снижения долговой нагрузки на бюджет района при неуклонном исполнении 

долговых обязательств. 

Раздел I. Приоритеты государственной политики в сфере реализации комплексной программы, цели, задачи, описание сроков и этапов реализации комплексной программы 

Главный приоритет в сфере реализации Комплексной программы – устойчивый рост качества жизни населения Цивильского района.  
Целью программы является обеспечение качества жизни населения путем: 

- комплексной модернизации, поэтапного развития, благоустройства улично-дорожной сети и повышения безопасности дорожного движения в Цивильском районе Чувашской Республики; - создания условий для приведения коммунальной 

инфраструктуры в соответствие со стандартами качества, обеспечивающими комфортные и безопасные условия проживания населения; - поддержки в решении жилищной проблемы многодетных семей, имеющих пять и более несовершеннолетних 



             

 

     28 августа, пятница                                                                                                                                                                                   Официальный вестник                                                                                                                                                                           

4      № 528                                                                                                                                                                                                            Цивильского района 

 
детей, проживающих на территории Цивильского района, признанных в установленном порядке нуждающимися в улучшении жилищных условий; - обеспечения гарантий в решении жилищной проблемы детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, проживающих в Цивильском районе;- повышения уровня экологической безопасности и улучшение состояния окружающей природной среды;  
- обеспечения доступности качественного образования; - обеспечения долгосрочной сбалансированности и устойчивости бюджета Цивильского района, оптимизация долговой нагрузки на бюджета Цивильского района; - повышения эффективности 

бюджетных расходов, качества управления общественными финансами;Для достижения поставленных целей необходимо решение следующих задач: - приведение в нормативное состояние автомобильных дорог;  - строительство и модернизация 

систем водоснабжения, водоотведения и очистки сточных вод в рамках реализации инвестиционных проектов; - уменьшение основной очереди нуждающихся в улучшении жилищных условий; -улучшение экологической ситуации за счет утилизации, 

обезвреживания и безопасного размещения отходов; - ликвидация объектов накопленного экологического ущерба; - повышение доступности качественного начального общего, основного общего и среднего общего образования; -совершенствование 
бюджетного процесса, внедрение современных информационно-коммуникационных технологий в управление общественными финансами, повышение качества и социальной направленности бюджетного планирования.  

Комплексная программа реализуется в 2020-2025 годах в один этап. 

Сведения о целевых индикаторах и показателях Комплексной программы, и их значениях приведены в приложении №1 к Комплексной программе. 

Перечень целевых индикаторов и показателей носит открытый характер и предусматривает возможность корректировки в случае потери информативности целевого индикатора и показателя (достижения максимального значения) и изменения 
приоритетов государственной политики в сфере экономического развития Цивильского района Чувашской Республики. 

Раздел II. Обобщенная характеристика основных мероприятий (проектов) Комплексной программы 

Коммерческие и инфраструктурные проекты, планирующиеся к реализации в период с 2020-2025 гг. 

В период с 2020 по 2025 годы в рамках Комплексной программы будет реализовано 46 проектов инфраструктурной направленности и 10 коммерческих проектов. 
Проекты инфраструктурной направленности будут профинансированы на общую сумму 2591,08 млн. рублей, в том числе за счет федерального финансирования на сумму 1456,01 млн. рублей, за счет консолидированного бюджета Чувашской 

Республики – 1435,07 млн. рублей. В том числе: 

-в сфере благоустройства будет реализован 1 проект стоимостью 15 млн.рублей;  

-в сфере дорожного хозяйства планируется реализовать 6 проектов, сумма финансирования составит  128,8 млн. рублей;  
-в сфере жилищно-коммунального хозяйства планируется реализовать 14 проектов на сумму 255,81 млн.рублей; 

-в сфере здравоохранения  планируется реализовать 3 проекта на сумму  85,27 млн. рублей;  

-в сфере культуры планируется реализовать 7 проектов на сумму  349,2 млн. рублей; 

-в сфере образования планируется реализовать 4 проекта на сумму 1186,1 млн.рублей; 
-в сфере пожарной безопасности планируется реализовать 4 проекта на сумму 7,7 млн.рублей;  

-в сфере туризма планируется реализовать 1 проект (разработка проекта комплексного развития исторического и этнокультурного центра в городе Цивильск с застройкой микрорайона "Северный" и постоянно действующей этнической ярмаркой) на 

сумму 2 млн.рублей; 

-в сфере физической культуры и спорта планируется реализовать 1 проект на сумму 510,0 млн. рублей; 
-в сфере экологии планируется реализовать 4 проекта на сумму 51,2 млн.рублей.   

Объем финансирования коммерческих проектов составит 96,2 млн. рублей за счет внебюджетных источников финансирования.  

Перечень основных мероприятий Комплексной программы со сроками реализации и ресурсным обеспечением  за счет всех источников финансирования реализации Комплексной программы приведены в приложении № 2 к Комплексной программе 

Раздел III. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации Комплексной программы (с расшифровкой по источникам финансирования, по этапам и годам реализации Комплексной программы) 
В период с 2020 по 2025 годы в рамках Комплексной программы будет реализовано 46 проектов инфраструктурной направленности и 10 коммерческих проектов, с общим объемом финансирования 2687,28 млн.рублей. 

Проекты инфраструктурной направленности будут профинансированы на общую сумму 2591,08 млн. рублей, в том числе за счет федерального финансирования на сумму 1456,01 млн. рублей, за счет консолидированного бюджета Чувашской 

Республики – 1135,07 тыс. рублей.  

Объем финансирования коммерческих проектов составит 96,2 млн. рублей за счет внебюджетных источников финансирования.  
Планируемый объем финансирования Комплексной  программы составляет 2687,28 млн. рублей, в том числе: 

в 2020 году – 136,0 млн. рублей; 

в 2021 году – 696,49 млн. рублей; 

в 2022 году – 744,73 млн. рублей; 
в 2023 году – 1018,94 млн. рублей; 

в 2024 году – 91,12 млн. рублей; 

в 2025 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2026 году – 0,0 тыс.рублей; 
из них средства: 

федерального бюджета – 1456,01 млн. рублей, 

в том числе:                                                                                                  

в 2020 году – 66,70 млн. рублей; 
в 2021 году – 480,91 млн. рублей; 

в 2022 году – 494,28 млн. рублей; 

в 2023 году – 393,97 млн. рублей; 

в 2024 году – 20,15 млн. рублей; 
в 2025 году – 0,0 млн. рублей; 

в 2026 году – 0,0 млн.рублей; 

консолидированного бюджета ЧР – 1135,07 млн.рублей,                                                  

в том числе:                                                                                                    
в 2020 году – 28,30 млн. рублей; 

в 2021 году – 197,08 млн. рублей; 

в 2022 году – 215,45 млн. рублей; 

в 2023 году – 623,27 млн. рублей; 
в 2024 году – 70,97 млн. рублей; 

в 2025 году – 0,0 млн. рублей; 

в 2026 году – 0,0 млн. рублей; 

средств внебюджетных источников – 96,2 млн. рублей,  
в том числе: 

в 2020 году – 41,0 млн. рублей; 

в 2021 году – 18,5 млн. рублей; 

в 2022 году – 35,0 млн. рублей; 
в 2023 году – 1,7 млн. рублей; 

в 2024 году – 0,0 млн. рублей; 

в 2025 году – 0,0 млн. рублей. 

Объемы финансирования Комплексной программы подлежат ежегодному уточнению исходя из реальных возможностей бюджетов всех уровней. 
Ресурсное обеспечение реализации Комплексной программы за счет всех источников финансирования  приведены в приложении № 2 к Комплексной программе. 

 

Приложение № 1 

К  Комплексной программе  
социально-экономического развития Цивильского района 

Чувашской Республики на 2020-2025 годы 

 

Сведения 
о целевых индикаторах и показателях Комплексной программы социально-экономического развития Цивильского района Чувашской Республики на 2020-2025 годы  и их значениях 

 

 Целевой индикатор и показатель (наименование) Единица измерения Значения целевых индикаторов и показателей 

2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1. Прирост протяженности автомобильных дорог, соответствующих 

нормативным требованиям к транспортно-эксплуатационным 

показателям 

% 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 

2 Доля уличной водопроводной сети, нуждающейся в замене, в общем 

протяжении водопроводной сети 

% 57,2 53,2 42,5 38 30,1 27,5 

3 Доля уличной канализационной сети, нуждающейся в замене, в 

общем протяжении канализационной сети 

% 54,4 52,2 51,1 49,9 48,3 45,2 

4 Численность детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, обеспеченных специализированными жилыми 

помещениями 

чел. 7 4 4 4 4 4 

5 Увеличение доли использованных, обезвреженных отходов в общем 

объеме образовавшихся в процессе производства и потребления 

отходов  

% 64,8 65,1 65,7 66,3 66,9 67,3 

6 Удельный вес численности обучающихся, занимающихся в одну 

смену, в общей численности обучающихся в общеобразовательных 

организациях 

% 97,3 97,3 100 100 100 100 

7 Отношение муниципального долга Цивильского района Чувашской 

Республики к доходам бюджета Цивильского района Чувашской 

Республики  (без учета безвозмездных поступлений) 

% 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 

 
 

Приложение № 2 

к комплексной программе социально-экономического 

развития Цивильского района Чувашской Республики 
на 2020-2025 годы 

 

Ресурсное обеспечение реализации Комплексной программы социально-экономического развития Цивильского района Чувашской Республики на 2020-2025 годы  за счет всех источников финансирования 

Статус Наименование подпрограммы 

муниципальной программы 

(основного мероприятия, 
мероприятия) 

Задача  Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители, 
участники 

Код бюджетной классификации Источники 

финансирования 

Расходы по годам, млн.руб. 

Г
л

ав
н

ы
й

 

р
ас

п
о

р
яд

и
те

л

ь 
б

ю
д

ж
ет

н
ы

х
 

ср
ед

ст
в 

Р
аз

д
ел

, 

п
о

д
р

аз
д

е л
 

Ц
ел

ев
ая

 

ст
ат

ья
 

р
ас

х
о
д

о в
 

Г
р

у
п

п
а 

(п
о

д
гр

у
п

п
а)

 в
и

д
а 

р
ас

х
о
д

о в
 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 и 

далее 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

Комплексная 

программа 

 

«Комплексная программа 

социально-экономического 

развития Цивильского 

района Чувашской 

Республики на 2020-2025 

годы» 

 Администрация 

Цивильского района 

Чувашской Республики 

х х х х всего 136,0 696,49 744,73 1018,94 91.12 - - 

х х х х федеральный 

бюджет 

66,7 480,91 494,28 393,97 20,15 - - 

х х х х конс. бюджет ЧР  28,3 197,08 215,45 623,27 70,97 - - 

х х х х внебюджетные 

источники 

41,0 18,5 35,0 1,7 - - - 

1. Инфраструктурные проекты 

1.1.Благоустройство  

Основное Благоустройство малой реки   х х х х всего     0,5 14,5      



 

 

Официальный вестник                                                                                                                                                                            28 августа, пятница                                                                                                                                                                                    

Цивильского района                                                                                                                                                                                                      № 528 

  

5 

мероприятие 1.1.1 (р.Булаг) в г.Цивильск х х х х федеральный бюджет              

х х х х конс. бюджет ЧР     0,5 14,5      

х х х х внебюджетные 

источники             

 

 Итого по благоустройству х х х х х х всего     0,50 14,50      

х х х х федеральный 

бюджет 
            

 

х х х х конс. бюджет ЧР      0,50 14,50      

х х х х внебюджетные 

источники 
            

 

1.2.Дорожное хозяйство 

Основное 
мероприятие 1.2.1 

Строительство  наружного 
освещения  автомобильной 

дороги "Волга" - Марпосад на 

участке км 3+077 - км 3+850 

(выборочно) с устройством 
пешеходного перехода на км 

0+171 – км 0+176, км 3+232 – 

км 3+236, км 3+627 – км 

3+631, км 8+503 – км 8+507, 
км 8+842 – км 8+847, км 

10+655 + км 10+660 

  х х х х всего         2,3     

х х х х федеральный бюджет               

х х х х конс. бюджет ЧР         2,3     

х х х х внебюджетные 

источники 

              

Основное 

мероприятие 1.2.2 

Перенос пешеходного 

перехода на автомобильной 

дороге общего пользования 

федерального значения М-7 
"Волга" на пересечении 

дороги ул. Николаева г. 

Цивильск с  организацией 

регулируемого перекрестка и 
пешеходного перехода 

  х х х х всего         15,0     

х х х х федеральный бюджет         15,0     

х х х х конс. бюджет ЧР               

х х х х внебюджетные 

источники 

              

Основное 
мероприятие 1.2.3 

Строительство примыкания к 
автомобильной дороге общего 

пользования федерального 

значения М-7 «Волга» на км 

679+950 (справа) для 
организации транспортного 

доступа к территории 

микрорайона «Южный – 2» г. 

Цивильск 

  х х х х всего       35,0       

х х х х федеральный бюджет               

х х х х конс. бюджет ЧР       35,0       

х х х х внебюджетные 

источники 

              

Основное 

мероприятие 1.2.4 

Строительство 

автомобильных дорог по 
территории населенных 

пунктов д. Липсеры, д. 

Михайловка, д. Первые 

Вурманкасы, д. Тебикасы, 
Тиньговатово 

  х х х х всего       30,0 23,4     

х х х х федеральный бюджет               

х х х х конс. бюджет ЧР       30,0 23,4     

х х х х внебюджетные 
источники               

Основное 
мероприятие 1.2.5 Строительство автомобильной 

дороги по ул. Шоссейная в д. 

Ситчараки 

  х х х х всего     13,1         

х х х х федеральный бюджет               

х х х х конс. бюджет ЧР     13,1         

х х х х внебюджетные 

источники 
              

Основное 

мероприятие 1.2.6 

Строительство примыкания к 

автомобильной дороге общего 

пользования федерального 

значения М-7 «Волга» на 
678+250 (слева) для 

организации транспортного 

доступа г. Цивильск 

  х х х х всего       5,0 5,0     

х х х х федеральный бюджет               

х х х х конс. бюджет ЧР       5,0 5,0     

х х х х внебюджетные 

источники               

 

ИТОГО по Дорожному 

хозяйству: 

х х х х х х всего     13,10 70,00 45,70     

х х х х федеральный бюджет         15,00     

х х х х конс. бюджет ЧР     13,10 70,00 30,70     

х х х х внебюджетные 

источники 
              

1.3.ЖКХ 

Основное 

мероприятие 1.3.1 

Газоснабжение жилых домов 

в микрорайоне 

индивидуальной жилой 
застройки территории ОПХ 

"Хмелеводческое" на 164 

участка 

  х х х х всего 8,8            

х х х х федеральный бюджет               

х х х х конс. бюджет ЧР 8,8            

х х х х внебюджетные 

источники               

Основное 

мероприятие 1.3.2 

Газоснабжение жилых домов 

в микрорайоне 

индивидуальной жилой 
застройки территории ОПХ 

"Хмелеводческое" на 66 

участков 

  х х х х всего     2,7         

х х х х федеральный бюджет               

х х х х конс. бюджет ЧР     2,7         

х х х х внебюджетные 

источники               

Основное 

мероприятие 1.3.3 
Строительство локальной 

станции водоподготовки на 
одиночной скважине с 

модернизацией 

водопроводных сетей 

  х х х х всего     43,4         

х х х х федеральный бюджет     43         

х х х х конс. бюджет ЧР     0,4         

х х х х внебюджетные 

источники 
              

Основное 

мероприятие 1.3.4 
 Строительство очистных 
сооружений 

производительностью 120 

куб.м в сутки в д.Вторые 

Вурманкасы 

  х х х х всего   21,64           

х х х х федеральный бюджет               

х х х х конс. бюджет ЧР   21,64           

х х х х внебюджетные 
источники 

              

Основное 
мероприятие 1.3.5 Разработка проекта и 

строительство системы 

ливневой канализации  г. 

Цивильск 

  х х х х всего   10           

х х х х федеральный бюджет               

х х х х конс. бюджет ЧР   10           

х х х х внебюджетные 

источники 
              

Основное 

мероприятие 1.3.6 Газификация 

административного здания 

(Цивильский историко-

краеведческий музей)  

  х х х х всего 0,5 3          

х х х х федеральный бюджет               

х х х х конс. бюджет ЧР 0,5 3          

х х х х внебюджетные 

источники 
              

Основное 

мероприятие 1.3.7 

Газификация ДОЛ "Звездный" 

  х х х х всего   3,5           

х х х х федеральный бюджет               

х х х х конс. бюджет ЧР   3,5           

х х х х внебюджетные 
источники 

              

Основное 
мероприятие 1.3.8 

Разработка проектно сметной 

документации  и 

строительство 2 этапа 

билогических очистных 
сооружений г. Цивильск 

  х х х х всего   100           

х х х х федеральный бюджет               

х х х х конс. бюджет ЧР   100           

х х х х внебюджетные 

источники 
              

Основное 

мероприятие 1.3.9 
Строительство очистных 

сооружений в д.Тувси 

  х х х х всего       17,77       

х х х х федеральный бюджет               

х х х х конс. бюджет ЧР       17,77       

х х х х внебюджетные 

источники 
              

Основное 

мероприятие 

1.3.10 
Реконструкция сетей 
теплоснабжения в селе 

Богатырево 

  х х х х всего   5,2           

х х х х федеральный бюджет               

х х х х конс. бюджет ЧР   5,2           

х х х х внебюджетные 

источники 
              

Основное 

мероприятие 
1.3.11 

Реконструкция сетей 

теплоснабжения в дер.Вторые 

Вурманкасы 

  х х х х всего     7,8         

х х х х федеральный бюджет               

х х х х конс. бюджет ЧР     7,8         

х х х х внебюджетные 
источники 

              

Основное 
мероприятие 

1.3.12 Модернизация Котельной 
с.Богатырево  

  х х х х всего 2,5            

х х х х федеральный бюджет               

х х х х конс. бюджет ЧР 2,5            

х х х х внебюджетные 

источники 
              



             

 

     28 августа, пятница                                                                                                                                                                                   Официальный вестник                                                                                                                                                                           

6      № 528                                                                                                                                                                                                            Цивильского района 

 
Основное 

мероприятие 

1.3.13 Ремонт и реконструкция сетей 

водоотведения г. Цивильск 

  х х х х всего   20           

х х х х федеральный бюджет   20           

х х х х конс. бюджет ЧР               

х х х х внебюджетные 

источники 
              

Основное 

мероприятие 

1.3.14 

Регистрация бесхозяйных 

объектов жилищно-
коммунального хозяйства и 

гидротехнических 

сооружений 

  х х х х всего   2 2 2 3     

х х х х федеральный бюджет               

х х х х конс. бюджет ЧР   2 2 2 3     

х х х х внебюджетные 

источники 
              

 

ИТОГО по ЖКХ: 

х х х х х х всего 11,80 165,34 55,90 19,77 3,00    

х х х х федеральный бюджет   20,00 43,00         

х х х х конс. бюджет ЧР 11,80 145,34 12,90 19,77 3,00    

х х х х внебюджетные 
источники 

              

1.4. Здравоохранение 

Основное 

мероприятие 1.4.1 Разработка проекта и 

строительство врачебной  

амбулатории в с. Чурачики 

  х х х х всего       19,97       

х х х х федеральный бюджет       18,97       

х х х х конс. бюджет ЧР       1       

х х х х внебюджетные 
источники               

Основное 
мероприятие 1.4.2 Строительство ФАПов 

(Ст.Тугаево, Елюккасы, 

Елаши, Липсеры) 

  х х х х всего   4,85 5,03   5,42     

х х х х федеральный бюджет   4,61 4,78   5,15     

х х х х конс. бюджет ЧР   0,24 0,25   0,27     

х х х х внебюджетные 

источники 
              

Основное 

мероприятие 1.4.3 
Строительство центра 

трассовой медицины и 

оперативной медицинской 
помощи в г. Цивильск (с 

вертолетной площадкой) 

  х х х х всего       50       

х х х х федеральный бюджет       50       

х х х х конс. бюджет ЧР               

х х х х внебюджетные 

источники 
              

 

ИТОГО по 

Здравоохранению: 

х х х х х х всего   4,85 5,03 69,97 5,42     

х х х х федеральный бюджет   4,61 4,78 68,97 5,15     

х х х х конс. бюджет ЧР   0,24 0,25 1,00 0,27     

х х х х внебюджетные 

источники 
              

1.5.Культура 

Основное 

мероприятие 1.5.1 Строительство Центра 
культурного развития в 

г.Цивильск 

  х х х х всего   2 248        

х х х х федеральный бюджет     100        

х х х х конс. бюджет ЧР   2 148        

х х х х внебюджетные 

источники 
            

 

Основное 

мероприятие 1.5.2 
Благоустройство памятников 
ВОВ 

  х х х х всего 2,8 7,7       2,8  

х х х х федеральный бюджет              

х х х х конс. бюджет ЧР 2,8 7,7       2,8  

х х х х внебюджетные 
источники 

            
 

Основное 
мероприятие 1.5.3 Строительство здания 

сельского дома культуры в с 

Первомайское 

  х х х х всего   16,5          

х х х х федеральный бюджет              

х х х х конс. бюджет ЧР   16,5          

х х х х внебюджетные 

источники 
            

 

Основное 

мероприятие 1.5.4 Строительство здания 

сельского дома культуры в д 
Тувси 

  х х х х всего     17,2        

х х х х федеральный бюджет              

х х х х конс. бюджет ЧР     17,2        

х х х х внебюджетные 

источники 
            

 

Основное 

мероприятие 1.5.5 Строительство здания 
Большетиушского сельского 

дома культуры 

  х х х х всего       18      

х х х х федеральный бюджет              

х х х х конс. бюджет ЧР       18      

х х х х внебюджетные 

источники 
            

 

Основное 

мероприятие 1.5.6 Строительство здания 

Третьевурманкасинского 

сельского дома культуры  

  х х х х всего         18,5    

х х х х федеральный бюджет              

х х х х конс. бюджет ЧР         18,5    

х х х х внебюджетные 
источники 

            
 

Основное 
мероприятие 1.5.7 Строительство здания 

Нижнекибексинского 

сельского дома культуры  

  х х х х всего         18,5    

х х х х федеральный бюджет              

х х х х конс. бюджет ЧР         18,5    

х х х х внебюджетные 

источники 
            

 

 

ИТОГО по Культуре: 

х х х х х х всего 2,80 26,20 265,20 18,00 37,00 2,80  

х х х х федеральный бюджет     100,00        

х х х х конс. бюджет ЧР 2,80 26,20 165,20 18,00 37,00 2,80  

х х х х внебюджетные 

источники 
            

 

1.6. Образование 

Основное 

мероприятие 1.6.1 Разработка проекта и 

Строительство пристроя на 

500 мест к СОШ № 2 г. 

Цивильск 

  х х х х всего 3,5   325,5        

х х х х федеральный бюджет     325,5        

х х х х конс. бюджет ЧР 3,5            

х х х х внебюджетные 

источники 
            

 

Основное 

мероприятие 1.6.2 Разработка проекта и 
Строительство школы на 375 

в селе Чурачики 

  х х х х всего 2,5 306,5          

х х х х федеральный бюджет   306,5          

х х х х конс. бюджет ЧР 2,5            

х х х х внебюджетные 

источники 
            

 

Основное 

мероприятие 1.6.3 
Строительство объекта 
"Дошкольное образовательное 

учреждение на 240 мест в ул. 

Арцыбашева, г.Цивильск 

Цивильского района" 

  х х х х всего 67 150,6          

х х х х федеральный бюджет 66,7 149,8          

х х х х конс. бюджет ЧР 0,3 0,8          

х х х х внебюджетные 
источники 

            
 

Основное 
мероприятие 1.6.4 

Разработка проекта и 
Строительство объекта 

"Школа на 500 мест  с двумя 

дошкольными группами по 40 
мест в г.Цивильск 

Цивильского района"  

  х х х х всего 5,5     325      

х х х х федеральный бюджет       325      

х х х х конс. бюджет ЧР 5,5            

х х х х внебюджетные 

источники             
 

 

ИТОГО по Образованию: 

х х х х х х всего 78,50 457,10 325,50 325,00      

х х х х федеральный бюджет 66,70 456,30 325,50 325,00      

х х х х конс. бюджет ЧР 11,80 0,80          

х х х х внебюджетные 

источники 
            

 

1.7. Пожарная безопасность 

Основное 

мероприятие 1.7.1 Решение проблемных 
вопросов противопожарной 

безопасности в населенных 

пунктах района 

  х х х х всего 1,9            

х х х х федеральный бюджет              

х х х х конс. бюджет ЧР 1,9            

х х х х внебюджетные 

источники 
            

 

Основное 

мероприятие 1.7.2 
Очистка пруда в д. Байдуши 

по ул. Гагарина 

  х х х х всего   3          

х х х х федеральный бюджет              

х х х х конс. бюджет ЧР   3          

х х х х внебюджетные 

источники 
            

 

Основное 

мероприятие 1.7.3 
Очистка пруда в д. Верхние 

Анатриялы 

  х х х х всего   1          

х х х х федеральный бюджет              

х х х х конс. бюджет ЧР   1          

х х х х внебюджетные 
источники 

            
 

Основное 
мероприятие 1.7.4 Очистка пруда (пожарного 

водоема) 

  х х х х всего   1,8          

х х х х федеральный бюджет              

х х х х конс. бюджет ЧР   1,8          

х х х х внебюджетные              



 

 

Официальный вестник                                                                                                                                                                            28 августа, пятница                                                                                                                                                                                    

Цивильского района                                                                                                                                                                                                      № 528 

  

7 

источники 

 

ИТОГО по Пожарной 

безопасности: 

х х х х х х всего 1,90 5,80          

х х х х федеральный бюджет              

х х х х конс. бюджет ЧР 1,90 5,80          

х х х х внебюджетные 

источники 

       

1.8.Туризм 

Основное 
мероприятие 1.8.1 

Комплексное развитие 
исторического и 

этнокультурного центра в 

городе Цивильск с застройкой 

микрорайона "Северный", 
постоянно действующая 

этническая Ярмарка 

  х х х х всего   2          

х х х х федеральный бюджет              

х х х х конс. бюджет ЧР   2          

х х х х внебюджетные 

источники             

 

 

ИТОГО по Туризму: 

х х х х х х всего   2,00          

х х х х федеральный бюджет              

х х х х конс. бюджет ЧР   2,00          

х х х х внебюджетные 

источники 
            

 

1.9.Физическая культура и спорт 

Основное 

мероприятие 1.9.1 Разработка проекта и 
строительство спортивного 

комплекса с ледоаой ареной  в 

г. Цивильск  

  х х х х всего   10   500      

х х х х федеральный бюджет              

х х х х конс. бюджет ЧР   10   500      

х х х х внебюджетные 

источники 
            

 

 

ИТОГО по Физической 

культуре и спорту: 

х х х х х х всего   10,00   500,00      

х х х х федеральный бюджет              

х х х х конс. бюджет ЧР   10,00   500,00      

х х х х внебюджетные 

источники 
            

 

1.10. Экология 

Основное 

мероприятие 

1.10.1 
Рекультивация Цивильской 
районной санкционированной 

свалки  

  х х х х всего   2 28        

х х х х федеральный бюджет     21        

х х х х конс. бюджет ЧР   2 7        

х х х х внебюджетные 

источники 
            

 

Основное 

мероприятие 
1.10.2 

Подготовка декларации 

безопасности на 

гидротехническое сооружение 

  х х х х всего   1 2        

х х х х федеральный бюджет              

х х х х конс. бюджет ЧР   1 2        

х х х х внебюджетные 
источники 

            
 

Основное 
мероприятие 

1.10.3 
Строительство приюта для 

животных без владельцев 

(кошек и собак) 

  х х х х всего   0,5 14,5        

х х х х федеральный бюджет              

х х х х конс. бюджет ЧР   0,5 14,5        

х х х х внебюджетные 

источники 
            

 

Основное 

мероприятие 

1.10.4 
Строительство и 

оборудование площадок для 
раздельного сбора отходов 

  х х х х всего   3,2          

х х х х федеральный бюджет              

х х х х конс. бюджет ЧР   3,2          

х х х х внебюджетные 

источники 
            

 

 

ИТОГО по Экологии: 

х 

х 

х 
х 

х 

х 

х 
х 

х х х х всего   6,70 44,50        

х х х х федеральный 

бюджет 
    21,00       

 

х х х х конс. бюджет ЧР    6,70 23,50        

х х х х внебюджетные 

источники 
            

 

 

ИТОГО по 

инфраструктурным 

проектам 

х х х х х х всего 95,00 677,99 709,73 1017,24 91,12    

х х х х федеральный 

бюджет 
66,70 480,91 494,28 393,97 20,15   

 

х х х х конс. бюджет ЧР  28,30 197,08 215,45 623,27 70,97    

х х х х внебюджетные 

источники 
            

 

2. Коммерческие проекты 

Основное 

мероприятие 2.1 Модернизация 

хлебопекарного производства, 

ООО «Пряник Цивильского 

райпо», Цивильский район 

 ООО «Пряник 

Цивильского райпо» 

х х х х всего 1,00 1,50 2,00 1,70 - -  

х х х х федеральный бюджет        

х х х х конс. бюджет ЧР        

х х х х внебюджетные 

источники 

1,00 1,50 2,00 1,70 - -  

Основное 

мероприятие 2.2 
Реализация инвестиционных 

проектов резидентами 
государственного агропарка, 

Инвесторы, Цивильский 

район 

  х х х х всего        

х х х х федеральный бюджет        

х х х х конс. бюджет ЧР        

х х х х внебюджетные 

источники 

       

Основное 

мероприятие 2.3 Строительство 

административного здания и 
столовой, ООО «ГК «Эстет», 

Цивильский район 

 ООО «ГК «Эстет», х х х х всего 12,0       

х х х х федеральный бюджет        

х х х х конс. бюджет ЧР        

х х х х внебюджетные 
источники 

12,0       

Основное 
мероприятие 2.4 

Строительство базы отдыха и 

туризма на территории 

бывшего лагеря «Солнечная 

долина», ИП Курчаткин Р.Н., 
Цивильский район 

 ИП Курчаткин Р.Н х х х х всего 3,00 7,00      

х х х х федеральный бюджет        

х х х х конс. бюджет ЧР        

х х х х внебюджетные 

источники 

3,00 7,00      

Основное 

мероприятие 2.5 

Строительство 

зерносушильного товарно-

семенного комплекса 

производительностью по 
товарному зерну, ООО "ТД 

Хорошавина А.В.", 

Цивильский район 

 ООО "ТД Хорошавина 

А.В.", 

х х х х всего 21,00       

х х х х федеральный бюджет        

х х х х конс. бюджет ЧР        

х х х х внебюджетные 

источники 

21,00       

Основное 

мероприятие 2.6 

Строительство мини-завода 

по производству 

инновационых ЖБИ на базе 
разработок 

машиностроительного 

предприятия, ЗАО «Рекон», 
Цивильский район 

 ЗАО «Рекон» х х х х всего  5,00 10,00     

х х х х федеральный бюджет        

х х х х конс. бюджет ЧР        

х х х х внебюджетные 
источники 

 5,00 10,00     

Основное 
мероприятие 2.7 Строительство помещения 

для содержания КРС на 25 
голов, КФХ Кадикина Н.В., 

Цивильский район 

 КФХ Кадикина Н.В., х х х х всего 1,00       

х х х х федеральный бюджет        

х х х х конс. бюджет ЧР        

х х х х внебюджетные 

источники 

1,00       

Основное 

мероприятие 2.8 Строительство помещения 
для содержания КРС на 50 

голов, КФХ Несмелов Артем, 

Цивильский район 

 КФХ Несмелов Артем, х х х х всего        

х х х х федеральный бюджет  3,00      

х х х х конс. бюджет ЧР        

х х х х внебюджетные 

источники 

 3,00      

Основное 

мероприятие 2.9 Строительство помещения 

для содержания КРС на 50 

голов, КФХ Чиркина Н.П., 

Цивильский район 

 КФХ Чиркина Н.П х х х х всего 3,00       

х х х х федеральный бюджет        

х х х х конс. бюджет ЧР        

х х х х внебюджетные 

источники 

3,00       

Основное 

мероприятие 2.10 

Строительство современного 

завода по сортировке и 
первичной обработке мусора 

(экотехнопарка) в 

Булдеевском сельском 

поселении (д. Тиньговатово), 
Инвесторы, Цивильский 

район 

  х х х х всего  2,00 23,00     

х х х х федеральный бюджет        

х х х х конс. бюджет ЧР        

х х х х внебюджетные 
источники 

 2,00 23,00     

 Итого по коммерческим 

проектам 

х х х х х х всего 41,00 18,50 35,00 1,70 - -  

х х х х федеральный 

бюджет 

       

х х х х конс. бюджет ЧР         



             

 

     28 августа, пятница                                                                                                                                                                                   Официальный вестник                                                                                                                                                                           

8      № 528                                                                                                                                                                                                            Цивильского района 

 
х х х х внебюджетные 

источники 

41,00 18,50 35,00 1,70 - -  

 

 

 

 
ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА ЦИВИЛЬСКИЙ РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИЯ ЦИВИЛЬСКОГО РАЙОНА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

25 августа 2020 года  № 424 

г. Цивильск 

 
О внесении изменений в постановление администрации Цивильского района от 31.01.2020 № 62 «О межведомственной комиссии Цивильского района Чувашской Республики по рассмотрению 

документов на оказание государственной социальной помощи на основании социального контракта» 

 

В связи с кадровыми изменениями, администрация Цивильского района 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление администрации Цивильского района от 31.01.2020 № 62 «О межведомственной комиссии Цивильского района Чувашской Республики по рассмотрению документов на оказание 

государственной социальной помощи на основании социального контракта» (далее - Постановление) следующие изменения: 

1.1. Состав Межведомственной комиссии Цивильского района Чувашской Республики по рассмотрению документов на оказание государственной социальной помощи на основании социального контракта 
(Приложение № 2 к Постановлению) изложить в следующей редакции: 

«Состав 

Межведомственной комиссии Цивильского района 

 Чувашской Республики по рассмотрению документов на оказание государственной социальной помощи на основании социального контракта 

 

 
Волчкова Алла Викторовна 

 

Якимов Димитрий Владимирович 

Матвеева Елена Анатольевна                  

- 

 

- 

- 

заместитель главы администрации - начальник отдела образования и социального развития администрации Цивильского района, 

(председатель комиссии); 
начальник отдела строительства и ЖКХ администрации Цивильского района (заместитель председателя); 

начальник отдела социальной защиты населения Цивильского района КУ «Центр предоставления мер социальной поддержки» 
Минтруда Чувашии, (секретарь комиссии (по согласованию);  

 

Ильина Наталия 

Михайловна       

- директор БУ «Цивильский ЦСОН» Минтруда Чувашии (по согласованию); 

 

   

Васильева Наталья 

Владимировна 

 

- ведущий инспектор отдела ЦЗН Чувашской Республики Минтруда Чувашии в Цивильском районе, заместитель председателя комиссии 

(по согласованию); 

 

Васильев Виктор Геннадьевич - управляющий делами - начальник отдела организационного обеспечения администрации Цивильского района; 

 

Егорова  Альбина 

Петровна                      

- главный специалист – уполномоченный государственного учреждения–регионального отделения Фонда социального страхования 
Российской Федерации по Чувашской Республике – Чувашии (по согласованию); 

 

Михайлова Ольга 

Николаевна 

- начальник отдела персонифицированного учета и взаимодействия со страхователями УПФР в Цивильском районе           Чувашской 

Республики-Чувашии (межрайонная) (по согласованию).».  

 

 
2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).  

 
 

Глава администрации 

Цивильского района                                                                                     С.Ф. Беккер 

 
 

ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА ЦИВИЛЬСКИЙ РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИЯ ЦИВИЛЬСКОГО РАЙОНА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

25 августа 2020 года  № 425 

г. Цивильск 

 
Об утверждении состава антинаркотической комиссии Цивильского района 

 

В связи с кадровыми изменениями, администрация Цивильского района 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить следующий состав антинаркотической комиссии Цивильского района: 

- Беккер С.Ф. – глава администрации Цивильского района, председатель; 
- Марков Б.Н. – заместитель главы администрации района – начальник отдела развития АПК и муниципальной собственности администрации Цивильского района, заместитель председателя; 

- Волчкова А.В. – заместитель главы администрации района – начальник отдела образования и социального развития администрации Цивильского района, заместитель председателя; 
- Анисимова А.Ю. – ведущий специалист-эксперт отдела информационного обеспечения администрации Цивильского района, секретарь;  

ЧЛЕНЫ: 
- Афанасьева Н.И. – индивидуальный предприниматель, депутат Собрания депутатов Цивильского района (по согласованию); 

- Желтухина А.А. – редактор АУ «Цивильский издательский дом» (по согласованию); 
- Ильина Н.М. – директор бюджетного учреждения Чувашской Республики «Цивильский центр социального обслуживания населения» Минтруда Чувашии (по согласованию); 

- Озерова В.А. – главный врач бюджетного учреждения Чувашской Республики «Цивильская центральная районная больница» Министерства здравоохранения Чувашской Республики (по согласованию); 
- Боровиков Б.Ю. – заместитель начальника отдела – начальник полиции межмуниципального отдела Министерства внутренних дел России «Цивильский» (по согласованию); 

- Семенова Л.С. – заместитель директора по воспитательной работе МБОУ СОШ №2 Цивильского района (по согласованию); 
- Солоденов Е.В. – директор АО ДО «ДЮСШ» Азамат» Цивильского района (по согласованию); 

- Юсова З.Ф. – врач-психиатр-нарколог бюджетного учреждения Чувашской Республики «Цивильская центральная районная больница» Министерства здравоохранения Чувашской Республики (по 
согласованию). 

3. Признать утратившим силу постановление администрации Цивильского района от 25.06.2019 № 338 «Об утверждении состава антинаркотической комиссии Цивильского района». 
4. Довести данное постановление до заинтересованных лиц. 

 
 

 
Глава администрации  

Цивильского района                    С.Ф.Беккер   

 
 

 
 

Учредитель: Администрация Цивильского района Чувашской Республики 

Учрежден решением Собрания депутатов Цивильского района от 23 июля 2008 года 

 

Периодическое печатное издание 
«Официальный вестник  

Цивильского района» 

Адрес редакционного совета  и издателя: 

429900, г.Цивильск, ул.Маяковского,д.12 
Email: zivil@cap.ru тел. (83545)21-7-78 

 

Периодичность выхода по мере 
необходимости. 

Председатель редакционного совета  
Е.В. Профоров. 

Тираж 50 экз. 

Выпуск от 28.08.2020 г. 

Распространяется бесплатно 

Набор набран, сверстан и отпечатан в отделе информационного обеспечения администрации Цивильского района Чувашской Республики  

 

mailto:zivil@cap.ru

